Протоколы школьных методических объединений 1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4» г. ВСЕВОЛОЖСКА

ПРОТОКОЛ №1

заседания школьного методического объединения
естественно-математического цикла

Дата проведения:
30 августа 2023 года

13.00

Присутствовали:

Регистрационный список

№ 1

14 человек

Повестка дня
1.Заседание методического объединения:

1.1. Анализ деятельности ШМО за 2023-2024 учебный год.
1.2. Обсуждение и утверждение плана ШМО на 2024-2025 учебный год
1.3. Итоги единого государственного экзамена и ОГЭ.
1.4. Рассмотрение рабочих программ по предметам и коррекция КТП.
1.5. Знакомства с нормативными документами. Знакомство с инструкциями ТБ на уроках.
1.6. Составление графика открытых уроков.
1.7. Учитель и его самообразование.
1.8. Подготовка детей к олимпиаде школьного и муниципального уровней и к ее проведению

на платформе «СИРИУС». Подготовка списков одаренных детей.
1.9. Подготовка вариантов и проведение   исходного уровня.
1.10. Утверждение УМК на 2024-2025 учебный год
1.11. Ознакомление с положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 4» г. Всеволожска.

1.12. Рассмотрение критерий оценки эффективности деятельности педагогов.

Заседание методического объединения:

Вопрос № 1.1.

Слушали: Алиеву З.М. – руководителя ШМО ЕМЦ по теме: Анализ деятельности ШМО за
2023-2024 учебный год. Были подведены итоги работы ШМО в 2023-2024 учебном году,
разобрали проблемы, возникшие в процессе работы.

Вопрос № 1.2.
Слушали: Алиеву З.М. – руководителя ШМО ЕМЦ по теме: План ШМО на 2024-2025

учебный год.
       Вопрос № 1.3.

Слушали: Алиеву З.М. учителя математики по теме: Итоги ЕГЭ и ОГЭ по математике.
Ильяшенко И.И. учителя информатики: Итоги ЕГЭ И ОГЭ по информатике.
Корнееву Т.А. учителя химии по теме: Итоги ЕГЭ и ОГЭ по химии.
Чмутову Л.В. учителя физики по теме: Итоги ЕГЭ и ОГЭ по физике.
Журавлеву Д.А. учителя географии по теме: Итоги ЕГЭ и ОГЭ по географии.

(материалы прилагаются)

МОУ СОШ 4
штамп

 Протоколы школьных методических объединений 2

      Вопрос № 1.4.

Слушали: Алиеву З.М. – руководителя ШМО ЕМЦ: Учителя были ознакомлены с
содержанием рабочих программ по предметам ЕМЦ и дополнительному образованию. Было
утверждено календарно-тематическое планирование по предметам данного цикла, изучены
нормативно-правовые документы необходимые для корректировки плана работы МО и
составления поурочного планирования.

Вопрос № 1.5.

Слушали: Алиеву З.М. – руководителя ШМО ЕМЦ по теме: Знакомства с
нормативными документами.

Корнееву Т.А. учителя химии по теме: Инструкция по технике безопасности на уроках
естественно-научного цикла.

Русакову К.Л. учителя информатики по теме: Инструкция по технике безопасности на
уроках информатики.
Вопрос № 1.6.

Слушали: Алиеву З.М. – руководителя ШМО ЕМЦ. Был составлен план открытых
уроков и мероприятий учителей ЕМЦ. Знакомство с положение о предметных неделях.

(материалы прилагаются)
Вопрос № 1.7.

Слушали: Чмутову Л.В., - руководителя МС, она сообщила тему методической работы
школы «Повышение эффективности образовательной деятельности через применение
современных подходов, непрерывное совершенствование профессионального уровня и
педагогического мастерства учителя в   условиях   обновленных ФГОС и ФООП».

 Одной из индивидуальных форм работы МО является работа учителей над темами
самообразования. Тема самообразования определяется, исходя из:

   –  методической темы школы;
   –  затруднений педагогов;
   –  специфики их индивидуальных интересов.

Алиеву З.М. – руководителя ШМО ЕМЦ. Представила тему ШМО ЕМЦ «Повышение
эффективности образовательной деятельности через применение современных подходов,
непрерывное совершенствование профессионального уровня и педагогического мастерства
учителей естественно-математического цикла в условиях обновленных ФГОС и ФООП».

На основе данных тем учителями-предметниками были представлены методические
темы, с которыми они будут работать в 2024-2025 учебном году.

Алиева Зульмира Мухаммедовна, учитель математики «Внедрение современных
технологий в образовательный процесс на основе дифференциации обучения и
индивидуального подхода на уроках математики».

Барышкина Виктория Викторовна, учитель математики «Система работы по отработке
вычислительных навыков в 5-9 классах»

Иванова Любовь Владимировна, учитель математики «Личностно- ориентированное
обучение»

Клинцевич Татьяна Ивановна, учитель математики «Дифференцированный подход в
обучении на уроках математики»

Барышкина Светлана Федоровна, учитель математики «Зачетная система при обучении
математике 10-11 класс»

Тарабукина Ирина Анатольевна, учитель математики «Исследовательские методы при
решении геометрических задач»

Шелехова Оксана Валерьевна, учитель математики «Личностно - ориентированное
обучение при формировании межпредметных связей»

Русакова Ксения Леонидовна, учитель информатики «Метод проектов как средство
формирования творческой активности обучающихся на уроках информатики».

 Протоколы школьных методических объединений 3

Ильяшенко Ирина Игоревна, учитель информатики «Дифференцированное обучение   на
уроках информатики и во внеурочное время, формирование творческой инициативы учащихся
при внедрении ФГОС».

Чмутову Л.В. учителя физики - Формирование естественно-научной грамотности на
уроках физики и во внеурочной деятельности.

Корнееву Т.А. учителя химии – Обеспечение практической направленности учебного
процесса и создание возможностей применения знаний в реальных условиях.

Журавлева А.А. учителя географии – Активные методы обучения географии, как один из
путей развития способностей учащихся в условиях обновленных ФГОС

Моськова Л.А.  учителя биологии -  Формирование естественно-научную грамотности на
уроке и во внеурочной деятельности.

Чмутова Д.В. - Освоение современных педагогических технологий как средства
повышения качества обучения по предметам химии и биологии.
Вопрос № 1.8.

Слушали: Алиеву З.М.. – руководителя ШМО ЕМЦ по теме: Подготовка детей к
олимпиаде школьного и муниципального уровней и к ее проведению на платформе
«СИРИУС». Подготовка списков одаренных детей по предметам.

Вопрос № 1.9.
Слушали: Алиева З.М. – руководителя ШМО ЕМЦ- составление расписания исходного

уровня по предметам естественно-математического цикла. Подготовка единых вариантов для
всех параллелей, обучающихся по предметам ЕМЦ для проведения исходного уровня.

Вопрос № 1.10.

Слушали: Алиеву З.М. руководителя ШМО ЕМЦ - Рассмотрение УМК по предметам
естественно-научного цикла.

(список УМК прилагается)
Вопрос № 1.11.

Слушали: Алиева З.М. руководителя ШМО ЕМЦ: рассмотрение:
1. Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» г.
Всеволожска.
Вопрос № 1.12.

Слушали: Чмутову Л.В., были предложены к рассмотрению и ознакомлению.
«Комплекс эффективных мероприятий по обеспечению профессионального развития
педагогических работников МОУ СОШ №4 г. Всеволожска».

(материалы прилагаются)
Постановили:

1. Считать работу ШМО ЕМЦ за 2023-2024 год удовлетворительной.
2. Считать итоги и анализ ГИА – 2024 год по предметам удовлетворительными.
3. Принять план работы ШМО ЕМЦ на 2024-2025 учебный год.
4. Принять рабочие программы и КТП по учебным предметам и внеурочной

деятельности на 2024-2025 учебный год.
5. Принять темы самообразование учителей ЕМЦ на 2024-2025 учебный год.

Составить индивидуальный план работы по теме самообразования.
Срок до 20.10.2024.

6. Утвердить перечень учебников по предметам ЕМЦ, используемых в
образовательном процессе МОУ СОШ № 4 в 2024-2025 учебном году.

 Протоколы школьных методических объединений 4

7. Подготовить списки одаренных детей по предметам.
Срок до 15.10.2024.

8. Подготовить варианты для исходного уровня по параллелям и предметам ЕМЦ.
Срок до 10.09.2024.

9. Принять Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 4» г. Всеволожска.

10. Принять «Комплекс эффективных мероприятий по обеспечению
профессионального развития педагогических работников МОУ СОШ №4 г.
Всеволожска».

Руководитель ШМО:                                                                       Алиева З.М.

Секретарь ШМО                                                                             Чмутова Д.В.

 Протоколы школьных методических объединений 5

Приложение к протоколу №1
Лист регистрации

Дата проведения:
30 августа 2024 года

13.00

Присутствовали:

Регистрационный список

№ 1

14 человек

№ ФИО Подпись

1.  Алиева З.М. +
2.  Чмутова Л.В. +
3.  Чмутова Д.В. +
4.  Корнеева Т.А. +
5.  Моськова Л.А. +
6.  Журавлева А.А. +
7.  Барышкина С.Ф. +
8.  Барышкина В.В. +
9.  Тарабукина И.А. +
10.  Шелехова О.В. +
11.  Иванова Л.В. +
12.  Клинцевич Т.И. +
13.  Ильяшенко И.И. +
14.  Русакова К.Л. +
15.  Цыдыпова Л.В. Совместитель, отсутствовала